



ضوابط جدید برای واردات با ارز حاصل از صادرات

بنابر آخرین اطلاعات موجود، واردات در مقابل صادرات برای بازرگانان غیرممکن شده است.

بنابر آخرین اطلاعات موجود، واردات در مقابل صادرات برای بازرگانان غیرممکن شده است.

به گزارش ایسنا، براساس قانون، صادرکنندگان کالاهای غیرنفتی مجازند در مقابل صادرات کالاهای خود، کالاهای قابل ورودی که از طرف وزارت بازرگانی یا ستاد پشتیبانی برنامه تنظیم بازار اعلام می‌شود را وارد کنند.

همچنین این افراد می‌توانند از محل صادرات دیگران با استفاده از واریزنامه صادراتی به واردات این کالاها اقدام کنند. با این وجود به تازگی استفاده از گزینه واردات در مقابل صادرات در سیستم ثبت سفارش سازمان توسعه تجارت ممنوع شده است و متقاضیان فقط می‌توانند از گزینه ارز صادراتی به جای آن برای تامین ارز مورد نیاز واردات اقدام کنند. همچنین واردکنندگان کالا از محل ارز صادراتی تا اطلاع ثانوی از ارائه اظهارنامه صادراتی به گمرکات کشور برای ترخیص کالا معاف شده‌اند.

همچنین اگرچه دولت در هفته‌های گذشته فقط پنج گروه کالایی را مشمول دریافت ارز 1226 تومانی قرار داد، اما هم‌اکنون برخی شعب بانکی در مراجعه گروه پنجم برای دریافت ارز دولتی اعلام می‌دارند که اولویت پنجم از دستور کار ارایه ارز دولتی حذف شده است.

به گزارش مهر، دولت در هفته‌های گذشته برای مدیریت بهتر بر بازار ارز و تسهیل واردات کالاهای اساسی، حساس و ضروری مورد نیاز کشور که نیازمند دریافت ارز با نرخ مرجع هستند، 10 اولویت را در نظر گرفت که بر اساس آن برای اولویت اول و دوم، تخصیص ارز 1226 تومانی به واردکنندگان کالاهای اساسی و دارویی و تجهیزات پزشکی در نظر گرفته شده بود.

البته مسئولان اعلام می‌کنند که ارز 1226 تومانی را به راحتی در اختیار اولویت‌هایی قرار می‌دهند که در بالای جدول اولویت بندی دریافت ارز دولتی قرار گرفته‌اند، در حالی که هم اکنون بسیاری از تجار و بازرگانان با مراجعه خود به بانک‌ها برای دریافت ارز دولتی، با کلمه «#171&نه؛#171&،«&نمی‌شود«&؛ یا «#171&در اولویت نیست«&؛ مواجه می‌شوند.

این در شرایطی است که برخی از فعالان اقتصادی خبر از حذف اولویت پنجم از مجموع پنج اولویت تعیین شده برای دریافت ارز 1226 تومانی می‌دهند.

یکی از این مراجعان گفت: وقتی برای دریافت ارز دولتی به بانک مراجعه کردم، متصدی اعلام کرد که اولویت پنجم تا اطلاع ثانوی از سرفصل اولویت‌های تخصیص ارز 1226 تومانی حذف شده است.

بر اساس اعلام بانک مرکزی، اولویت پنجم تخصیص ارز شامل رزین‌ها، روان‌کننده‌ها، کربونات منیزیوم، سنگ منیزیوم، سنگ فلزات، زغال سنگ و گازهای کمیاب، سولفات‌ها، ماشین‌آلات چاپ و تراکتور است.

حذف اولویت پنجم از دریافت‌کنندگان ارز دولتی این هشدار را هم در پی دارد که ممکن است که به هر دلیلی، بانک مرکزی تصمیم بر این بگیرد که اولویت‌های سه به بعد را هم حذف کند، چراکه به اعتقاد برخی از مسئولان دولتی، تنها کالاهای اساسی و مواد اولیه ضروری مورد نیاز برخی کارخانجات باید در دستور کار ارایه ارز دولتی قرار گیرد و باید مکانیزمی فراهم شود که سایر گروه‌ها بتوانند از ارز حاصل از صادرات تامین منابع کنند.

این در شرایطی است که مسئولان سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرده‌اند که هر یک از تجار و فعالان اقتصادی با ارایه ادله کافی می‌توانند درخواست تجدیدنظر در اولویت‌بندی‌ها را داشته باشند.

اولویت اول شامل کالاهای اساسی نظیر گوشت قرمز، گوشت مرغ، گوسفند زنده، جو، ذرت، دانه سویا، کنجاله، روغن خام، شکر خام و شیرخشک صنعتی، اولویت دوم شامل کالاهایی نظیر داروهای ساخته شده، مواد اولیه دارو و تجهیزات پزشکی که در داخل کشور تولید نمی‌شود، اولویت سوم شامل حیوانات زنده، بذور، گاو شیری، جوجه یک روزه، جوجه یک روزه تخم‌گذار، جوجه اجداد، تخم مرغ برای SPF

تهیه واکسن، کود، دانه کتان و سموم، اولویت چهارم شامل کالاهایی نظیر کائوچو، لاستیک کامیون، پنبه، الیاف مصنوعی، آلیاژها، قطعات منفصله، ماشین‌آلات راهسازی و گرانول و اولویت پنجم شامل رزین‌ها، روان‌کننده‌ها، کربونات منیزیم، سنگ منیزیم، سنگ فلزات، زغال سنگ، گازهای کمیاب، سولفات‌ها، ماشین‌آلات چاپ و تراکتور است.

همچنین اولویت ششم شامل کالاهایی نظیر نشاسته، روغن زیتون، روغن جلا، لاکتوز، کلوکوز، کربونات‌ها، میلگرد، ماشین‌آلات راهسازی، روغن‌های صنعتی، اولویت هفتم شامل توتون، تنباکو، اتصالات زانویی، دوربین عکاسی، اولویت هشتم شامل انواع عصاره‌ها، لامپ‌ها، ریش‌تراش‌ها، ماشین‌آلات خاکبرداری، یخچال‌فریزر، لاستیک سواری، ماشین رختشویی، ماشین ظرفشویی، اولویت نهم شامل تخم‌پرندگان، ادویه‌جات، کاغذ سیگار و کالاهایی از این دست و اولویت دهم شامل سایر حیوانات زنده، مرغ، خروس، اسب، گوشت پرندگان، کاغذ دیواری، موبایل، خودروی سواری، سیگار برگ، کیف، چمدان، لباس است.

از سوی دیگر یک عضو کارگروه حمایت از تولید با انتقاد از قرار گرفتن برخی کالاهای غیرضروری مانند خودروهای شاسی بلند و موز در 10 اولویت دریافت ارز دولتی یا ارز حاصل از صادرات، گفت: نحوه تخصیص ارز دولتی به واردات کالاها در طرحی توسط مجلس تعیین خواهد شد.

آرمان خالقی در گفت‌وگو با فارس با اشاره به اولویت‌بندی 10 گانه کالاها برای دریافت ارز دولتی توسط وزارت صنعت، اظهار داشت: کالاهای غیرضروری باید از این لیست خارج شوند.

وی با بیان اینکه قرار است طرحی از طرف مجلس در مورد نحوه تخصیص ارز دولتی به بخش‌های مختلف تنظیم شود، تصریح کرد: از طریق این طرح کالاهای غیر ضروری از دریافت ارز دولتی خارج می‌شوند که البته باید مشخص شود مرجع تشخیص این مسئله چه سازمانی خواهد بود.

وی ادامه داد: ارز دولتی باید برای تهیه مواد اولیه، قطعات و ماشین‌آلات ضروری که در داخل امکان تهیه و تولید ندارند، اختصاص یابد و این مسئله در اولویت طرح مجلس قرار گیرد.

خالقی توضیح داد: مواد اولیه شامل موارد مختلفی مانند گندم و خوراک دام هم می‌شود که باید در اولویت دریافت ارز دولتی قرار گیرند.

وی با بیان اینکه در اولویت‌بندی 10 گروه کالاهای مشمول دریافت ارز مواردي مانند خودروهای بالای 1800 سی‌سی یا موز هم دیده می‌شود، گفت: قرار گرفتن این کالاها در لیست اولویت‌بندی کالاهای مشمول ارز دولتی یا صادراتی قابل قبول نیست. هر چند که در اولویت‌های آخر قرار گیرند.

وی افزود: با توجه به برخی محدودیت‌ها ممکن است در آینده ارز حاصل از صادرات هم محدود و نرخ ارز آزاد در کشور تعریف شود و به این ترتیب با محدودیت در تخصیص ارز حاصل از صادرات هم روبرو خواهیم بود.

وی با طرح این سؤال که آیا باید به کالای غیرضروری مانند موز ارز دولتی اختصاص یابد افزود: هرچقدر هم ارز دولتی به مقدار زیاد در اختیار داشته باشیم دلیلی برای تخصیص آن به کالاهای غیرضروری نخواهد بود.

به گفته وی، هر وقت نرخ ارز از حالت تک‌نرخ خارج شود، باید فقط برای تهیه مایحتاج ضروری از ارز دولتی استفاده شود.

عضو کارگروه حمایت از تولید با تأکید بر لزوم برنامه‌ریزی برای تأمین کالاهای اساسی، گفت: باید برای این موضوع از قبل برنامه‌ریزی داشته باشیم نه اینکه مثلاً اگر بازار مرغ با مشکل روبرو شد، پول زیادی را به یکباره به این مسئله اختصاص دهیم بلکه باید از قبل به فکر تأمین نهاده‌های مرغ باشیم تا با برنامه‌ریزی صحیح، تولید داخل بدون مشکل صورت گیرد.

وی ادامه داد: این در حالی است که همان روزی که مشکلی در یک بخش ایجاد می‌شود، برای حل آن به فکر چاره‌اندیشی می‌افتیم و برنامه‌ریزی می‌کنیم اما اگر همان موقع که نرخ ارز افزایش یافت، برای امروز برنامه‌ریزی دقیقی صورت می‌گرفت، مشکلات فعلی ایجاد نمی‌شد.

وی با تأکید بر اینکه برای تأمین کالاهای اساسی در شرایط مختلف باید سناریوهای قبلی تعریف شود، افزود: باید برای فشارهای دشمن از حالا برنامه‌ریزی داشته باشیم نه اینکه با یک روش منفعلانه منتظر باشیم تا ببینیم دشمن چه کاری انجام خواهد داد و پس

از آن تصمیم‌گیری کنیم.

خالقی با بیان اینکه بسیاری از شرایط قابل پیش‌بینی است، اظهار داشت: ممکن است در 10 اولویت‌بندی صورت گرفته از سوی وزارت صنعت برخی کالاها در اولویت‌های آخر قرار داشته باشند ولی وقتی محدودیت ارز داریم نباید به فکر قیمت خودرو شاسی بلند باشیم.

وی در ادامه با بیان اینکه کمیسیون‌های مرتبط با موضوع تولید در مجلس تاکنون ارتباط مناسبی با کارگروه حمایت از تولید نداشته‌اند، گفت: هیچ کمیسیونی از نمایندگان این کارگروه دعوت یا نماینده‌ای به کارگروه اعزام نکرده تا در مورد مسائل و مشکلات بخش تولید مذاکره کنیم و ارتباطات مؤثر و تسهیل‌کننده‌ای بین کارگروه حمایت از تولید و مجلس صورت نگرفته است.

عضو کارگروه حمایت از تولید در عین حال گفت: اگر قرار باشد مجلس طرحی را در مورد تخصیص ارز به بخش تولید مصوب کند با تشکلهای بخش خصوصی جلسه خواهد داشت.